
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/11142
 Del: 14/11/2014
 Esecutivo da: 14/11/2014
 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) Servizi 
educativi privati

OGGETTO: 
Integrazione del personale del nido d'infanzia "Biglia", dell' Istituto degli Innocenti, con un 
educatore di sostegno. Periodo 18 novembre 2014 - 26 giugno 2015. Impegno di spesa di € 
8.859,24, esente Iva, a favore dell'Istituto degli Innocenti.
Obiettivo PDO 2014_DI18_3.

IL DIRETTORE

Vista  la  Deliberazione C.C.  n.  52/288 del  29 luglio 2014 con cui  è  stato approvato il  Bilancio 
annuale di Previsione 2014, il Bilancio pluriennale 2014-2016, il Piano Triennale Investimenti, il Programma 
Triennale  lavori  pubblici,  la  Relazione  Previsionale  e  Programmatica,  il  Piano  delle  alienazioni  e 
valorizzazioni di cui all’art. 58 D.L. 112/2008;

Vista la Deliberazione G.C. n. 287 del 19 settembre 2014, immediatamente eseguibile, con cui si 
approva il Piano Esecutivo di Gestione 2014;

Vista  l’Ordinanza del  Sindaco n.  45 del  12/02/2013 con cui  è  stato nominato  il  Direttore  della 
Direzione Istruzione;

Vista l’ Ordinanza del Sindaco n. 173 del 22/05/2014 di proroga degli incarichi dirigenziali;

Visto il Decreto del Sindaco n. 27 del 25/09/2014 relativo agli incarichi dirigenziali;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 6107/2014 del 22/08/2014, con la quale si impegna, a favore 
dell’ Istituto degli Innocenti, la spesa prevista occorrere per la  realizzazione di attività educative e per la 
riserva di posti bambino di nido d’infanzia presso i nidi dell’Istituto suddetto, per l’anno educativo  2014-
2015,  e si  approva la relativa convenzione da stipularsi  successivamente  a  cura  del  competente Ufficio  
Segreteria Generale e Affari Istituzionali – Servizio Contratti e Appalti;
 

Considerato come all’art.  5 della suddetta convenzione sia previsto che, in caso di frequenza  di  
bambino/a con disagio psico-fisico, ove sia necessario attivare un sostegno,  il soggetto gestore, di comune 
Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/11142



accordo con il Servizio Servizi all’Infanzia, provvederà ad integrare il proprio personale con un educatore di  
sostegno per le ore necessarie, in relazione alla presenza  del bambino/a ed all’orario giornaliero;

Dato atto  come che il costo aggiuntivo per il suddetto educatore di sostegno sarà a carico dell’Ente;

Rilevato come presso il nido d’infanzia “Biglia” dell’Istituto degli Innocenti,  sia  iscritto e frequenti  
un bambino che necessita della presenza di un educatore di sostegno e come risulti pertanto necessario che,  
per l’anno educativo 2014-2015, l’Istituto provveda alla opportuna  integrazione del personale assegnato con 
un  educatore  di  sostegno,  per  garantire  al  bambino  un  sereno  percorso  educativo  ed  una  particolare 
attenzione nel suo processo di crescita;

Vista la nota dell’Istituto degli Innocenti  in data 06-10-2014 – Prot. Gen. n. 253116  del 20/10/2014 
e successiva corrispondenza e-mail -  Prot. Gen. n. 265911 del 31-10-2014;

Considerato come il costo orario educatore sia stato indicato dal soggetto gestore in €. 18,93, esente  
IVA,  costo  ritenuto  congruo,  in  relazione  anche   ai  costi  orari  educatore  previsti  dal  vigente  contratto  
collettivo di lavoro del settore;  

Dato altresì  atto  come la presenza dell’educatore di  sostegno,  in considerazione della  tipologia 
dell’handicap, sia stata concordata e prevista, in n. 4 ore frontali giornaliere per quattro giorni la settimana, 
escluso il lunedì, giorno in cui il bambino non frequenta il nido, con inizio dal giorno 18 novembre 2014  
fino al 26 giugno 2015, oltre a n. 12 ore non frontali previste per l’intero periodo, per riunioni, incontri con i  
genitori, documentazione sul bambino ecc.;

Calcolato,  pertanto,  come  il  sostegno  per  il  bambino  frequentante  il  nido  d’infanzia  “Biglia”, 
dell’Istituto degli Innocenti, previsto dal 18 novembre 2014 al 26 giugno 2015, comporterà la necessità di n. 
456 ore frontali, di cui n. 84 ore (21 giorni x 4 ore frontali), per il periodo 18 novembre – 23 dicembre 2014  
e n. 372 ore (93 giorni x 4 ore frontali) per il periodo 7 gennaio – 26 giugno 2015, oltre a n. 12 ore non  
frontali previste per l’intero periodo, di cui n. 2 ore per il periodo novembre – dicembre 2014, e n. 10 ore per 
il periodo gennaio-giugno 2015, (totale ore frontali e non frontali n. 468 ) con una spesa complessiva di  € 
8.859,24, esente IVA;

Ritenuto pertanto impegnare  a  favore  dell’Istituto degli  Innocenti  (Codice Beneficiario  1501)  la  
spesa complessiva di € 8.859,24, esente IVA, prevista occorrere per n. 456 ore frontali educatore, di cui n.  
84 ore (21 giorni x 4 ore frontali), per il periodo 18 novembre – 23 dicembre 2014 e n. 372 ore (93 giorni x 4  
ore frontali) per il periodo 7 gennaio – 26 giugno 2015, oltre a n. 12 ore non frontali previste per l’intero  
periodo, di cui n. 2 ore per il periodo novembre – dicembre 2014, e n. 10 ore per il periodo gennaio-giugno  
2015  (totale ore frontali e non frontali n. 468); 

Ritenuto, per una totale ottimizzazione delle risorse al momento disponibili,  imputare la  suddetta  
spesa di € 8.859,24, esente IVA,  così come segue:

• € 1.627,98,  esente IVA   , n. 86 ore frontali e non frontali - periodo novembre-dicembre 2014, di cui :

 - € 593,52 al  Capitolo 27725, subimpegnando su Imp. 11/2679  
 - € 123,14 al Capitolo  26152 subimpegnando  su Imp. 09/6006 
 - € 911,32 al Capitolo  26152 subimpegnando  su Imp. 12/4066;

• € 7.231,26 esente IVA   , n. 382 ore frontali e non frontali - periodo gennaio-giugno 2015,  Capitolo 
27710 Bilancio esercizio 2015;

Dato atto che il costo per l’eventuale integrazione dell’educatore di sostegno per il mese di luglio  
2015, sarà definito ed impegnato successivamente, tenuto conto dell’apertura del servizio, della frequenza al 
nido del bambino in tale mese e delle disponibilità economiche dell’Amministrazione;

Dato atto che per il servizio in questione è stato acquisito il seguente CODICE CIG: Z80118FB4B;
                            
Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/11142



Visto il Decreto Legge n. 66/2014 e la relativa Legge di conversione del 23 giugno 2014 n. 89;

Visti gli artt. 107, 183 e 192 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000;

Visto il Decreto Legislativo 163 del 12/04/2006 e  successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modificazioni ed integrazioni;

Visto l’art. 58 e l’art. 81, comma 3,  dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto l’art. 23 del  Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici;

Visto il Regolamento Generale per l’attività contrattuale approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 8/2012;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Stabilito che Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il Responsabile Posizione Organizzativa 
Servizi Educativi Privati, Dott. Rosario Serio;

Dato atto dell’esclusione di  ogni  possibile conflitto di  interessi  da parte del  RUP della presente  
procedura, Dott. Rosario Serio, in relazione all’oggetto della presente procedura nonché nei confronti del  
soggetto cui il servizio è affidato;

DETERMINA

1. di prevedere, stante quanto specificato in premessa,  l’integrazione del personale del  nido d’infanzia 
“Biglia” dell’Istituto degli Innocenti con un educatore di sostegno, a partire dal giorno18 novembre  
2014 al  26 giugno 2015, per garantire ad un bambino con disagio psico-fisico un sereno percorso 
educativo ed una particolare attenzione nel suo processo di crescita;

2. di impegnare, pertanto,  a favore dell’Istituto degli Innocenti (Codice Beneficiario 1501), la spesa 
complessiva di € 8.859,24, esente IVA, prevista occorrere per n. 456 ore frontali educatore, di cui n. 
84 ore (21 giorni x 4 ore frontali), per il periodo 18 novembre – 23 dicembre 2014 e n. 372 ore (93 
giorni x 4 ore frontali) per il periodo 7 gennaio – 26 giugno 2015, oltre a n. 12 ore non frontali  
previste per l’intero periodo, di cui n. 2 ore per il periodo novembre – dicembre 2014, e n. 10 ore per  
il periodo gennaio-giugno 2015  (totale ore frontali e non frontali n. 468); 

3. di  imputare, per  una totale ottimizzazione delle risorse al momento disponibili,  la  suddetta spesa 
di € 8.859,24, esente IVA,  così come segue:

• € 1.627,98,   esente IVA    ,  n.  86 ore frontali  e  non frontali  -  periodo novembre-
dicembre 2014, di cui:  

- € 593,52 al  Capitolo 27725, subimpegnando su Imp. 11/2679  
 - € 123,14 al Capitolo  26152 subimpegnando  su Imp. 09/6006 
 - € 911,32 al Capitolo  26152 subimpegnando  su Imp. 12/4066;

• € 7.231,26 esente IVA   , n. 382 ore frontali e non frontali - periodo gennaio-giugno 
2015,  Capitolo 27710 Bilancio esercizio 2015;

4. di dare  atto che:

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/11142



• quanto  dovuto  all’Istituto  degli  Innocenti,  sarà  corrisposto  mensilmente  dietro  presentazione  di 
idonea documentazione fiscale e rendicontazione delle ore effettuate dall’educatore di sostegno;

• il  costo per l’eventuale integrazione dell’educatore di  sostegno per il  mese di  luglio 2015,  sarà  
definito ed impegnato successivamente, tenuto conto dell’apertura del servizio, della frequenza al  
nido del bambino in tale mese e delle disponibilità economiche dell’Amministrazione;

• Responsabile Unico del  Procedimento (RUP) è il  Responsabile Posizione Organizzativa Servizi  
Educativi Privati, Dott. Rosario Serio;

• è escluso ogni  possibile  conflitto  di  interessi  da  parte  del  RUP della  presente  procedura,  Dott. 
Rosario Serio, in relazione all’oggetto della presente procedura nonché nei confronti del soggetto  
cui il servizio è affidato; 

• il servizio, previsto dal giorno 18 novembre p.v., inizierà comunque dopo la data di esecutività del 
presente provvedimento.

Firenze, lì 14/11/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Paolo Pantuliano

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 26152 0 09/006006 04 123,14
2) 27725 0 11/002679 08 593,52
3) 26152 0 12/004066 04 911,32
4) 27710 0 15/000516 00 7231,26

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 14/11/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/11142


	DETERMINA

